ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       / UBND-NLN Bình Lương, ngày        tháng 8 năm 2023
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống cúm gia cầm

lây sang người trên địa bàn xã.

Kính gửi:

 - Thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm

nghiệp và thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Lương;

 - Các ông, bà trưởng thôn;

 - Trạm y tế xã.

 Thực hiện Công văn số 1519/UBND-VP ngày 31/7/2023 của UBND huyện

Như Xuân về việc về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống cúm

gia cầm lây sang người trên địa bàn huyện; để chủ động ngăn chặn bệnh cúm gia

cầm xâm nhập vào địa bàn xã và lây nhiễm sang người. Chủ tịch UBND xã yêu

cầu thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản; tiêm phòng,

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Lương, các ông, bà

trường thôn, trạm y tế xã triển khai thực hiện tốt các nội dung như sau:

 1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng lây

nhiễm cúm gia cầm sang người, chú ý những người chăn nuôi, buôn bán và giết

mổ gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng tránh, khuyến cáo người

dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; thực hiện an toàn thực phẩm

trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm; không ăn gia cầm

ốm, chết không rõ nguyên nhân.

2. Tuyên truyền các hộ chăn nuôi phải thường xuyên theo dõi gia cầm để

phát hiện dịch bệnh kịp thời và khai báo với trưởng thôn, UBND xã để khoanh

vùng không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng và lây sang người.

 3. Trạm Y tế tăng cường phối hợp liên ngành y tế và thú y trong công tác

phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người theo quy định của Thông tư

liên tịch số 16/2013/TTLTBYTBNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đồng thời phối hợp chặt chẽ với UBND xã

trong việc giám sát phát hiện dịch cúm trên gia cầm kịp thời chia sẻ thông tin về

tình hình dịch bệnh trên gia cầm và triển khai phối hợp trong điều tra, xử lý ổ dịch.

Các Trạm y tế tăng cường; giám sát sự kiện tại cộng đồng các trường hợp viêm

đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút và hội chứng cúm để

phát hiện kịp thời ca bệnh cúm gia cầm lây sang người; sẵn sàng thu dung, cách ly,

điều trị theo quy định của Bộ Y tế và thông báo kịp thời cho Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật huyện để phối hợp, triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định; có kế hoạch chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất,

phương tiện hỗ trợ kịp thời để triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch; thực hiện đầy

đủ quy định về báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

  Yêu cầu thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản;

tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Lương;

các ông, bà trưởng thôn, trạm y tế xã nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, PCT UBND (c/đ);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T10:24:45+0700

		2023-08-15T11:09:53+0700

		2023-08-15T11:10:08+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T11:10:45+0700